
COMUNE DI DONORI
Provincia di Cagliari

- Copia 74 -
Determinazione n.  74    del 05-04-2011

Oggetto: "AZIONI DI CONTRASTO ALLA POVERTA' PROGRAMMA 2010"  -
APPROVAZIONE GRADUATORIA BENEFICIARI LINEA 3-

L'anno  duemilaundici addì  cinque del mese di aprile, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Settore Amministrativo

VISTA la Legge 267/2000;

VISTO  il  provvedimento  del  Sindaco 3 del  04.07.2008,  con cui  sono stati
nominati i responsabili di  servizio ex art. 109, comma 2 D.Lgs. 267/2000;

VISTA la L.R. 23.12.2005 n. 23 “Sistema integrato dei Servizi alla Persona.
Abrogazione della L.R. 4/1988. Riordino delle funzioni socio-assistenziali;

VISTA la Deliberazione n. 14/21 del 06.04.2010 con la quale la Giunta Regionale ha
approvato il programma Azioni di contrasto alla povertà – anno 2010;

PRESO ATTO che il suddetto Programma si articola in tre linee di intervento:

Linea 1 - Concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in
condizione di accertata povertà. 
Linea 2 - Concessione di contributi per l’abbattimento dei costi dei servizi
essenziali, a favore di persone e nuclei familiari con reddito pari alla soglia di
povertà calcolata secondo il metodo ISEE (indice della situazione economica
equivalente).  
Linea 3 - Concessione di sussidi per lo svolgimento del servizio civico



comunale.

VISTA la Deliberazione G.M. n. 7 del 11.02.2011 “Azioni di contrasto alla povertà
Programma 2010 – Indirizzi per l’attuazione delle linee 1,  2 e 3 -“;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 45 del 23.02.2011 con la
quale è stato approvato il bando per la presentazione delle domande di ammissione al
Programma “Azioni di contrasto alla povertà 2010” linee 1, 2 e 3;

PRESO ATTO che relativamente alla linea 3 sono state presentate n. 18 domande,
come risulta dall’allegato A);

PRESO ATTO che il Servizio Sociale ha provveduto alla valutazione delle suddette
richieste secondo quanto stabilito nel bando per la presentazione delle domande di
ammissione al Programma “Azioni di contrasto alla povertà 2010”;

CONSIDERATO che a seguito della suddetta valutazione il Servizio Sociale ha
provveduto ad elaborare la  graduatoria relativa alla linea d’intervento 3 di cui
all’allegato B), tenendo conto dei criteri stabiliti nel bando;

PRESO ATTO che delle 18 domande presentate n. 3 sono state escluse per mancanza
dei requisiti di ammissione stabiliti nel bando (superamento limite Isee e mancanza
dello stato di disoccupazione), come risulta dall’allegato B)

CONSIDERATO che con Delibera G.M. n. 7 del 11.02.2011, relativamente alla linea
3 sono state fissate le modalità di erogazione dei contributi spettanti nella seguente
misura:

ciascun contributo per il servizio civico non dovrà essere superiore a €
450,00 mensili per un periodo di 3 mesi eventualmente prorogabili per
un periodo non superiore ad un anno, qualora le situazioni di disagio
permangano e qualora vi siano le risorse finanziarie necessarie a
fronteggiarle.

CONSIDERATO che per ciascun beneficiario della linea 3 il Servizio Sociale
provvederà a predisporre un protocollo/disciplinare per l’accordo tra
l’Amministrazione Comunale e il Beneficiario/utente che verrà inserito nel servizio
civico comunale, per svolgere servizi di attività collettiva, come previsto nell’art. 7
del Regolamento del Servizio Civico Comunale, quali:
servizi di custodia, vigilanza, pulizia e piccole manutenzioni di strutture pubbliche;
servizi di sorveglianza, cura e manutenzione del verde pubblico;
attività di assistenza a persone disabili e/o anziane;
attività di collaborazione con il servizio bibliotecario;



attività di collaborazione con il servizio sociale e con gli altri uffici comunali (attività
da definire in base a capacità e/o particolari attitudini del soggetto);
servizi di supporto alle iniziative culturali,sportive e di spettacolo organizzate, gestite
o patrocinate dall’Amministrazione Comunale;
ogni altra attività che l’Amministrazione comunale ritenga utile promuovere in base
alle esigenze del territorio, purché consenta l’inserimento sociale dei soggetti chiamati
ad espletarla;

PRESO ATTO che la mancata sottoscrizione del protocollo/disciplinare o del progetto
di aiuto personalizzato o il mancato rispetto di uno o più clausole, comporta la
decadenza dai benefici previsti dal presente programma;

CONSIDERATO che a tal fine l’Amministrazione Comunale provvederà per ciascun
beneficiario alla copertura assicurativa per infortunio (INAIL) e per Responsabilità
civile verso terzi, per una somma presunta di € 1000,00;

RITENUTO opportuno approvare la graduatoria relativa alla linea d’intervento  3 di
cui all’allegato B)  e di ammettere al beneficio le persone nello stesso indicate per
l’importo e il periodo a fianco di ciascuno indicato;

RITENUTO dover provvedere in merito;

DETERMINA

 di approvare la graduatoria relativa alla linea d’intervento 3 di cui all’allegato B), di
ammettere al beneficio le persone nello stesso indicate per l’importo e il periodo a fianco di
ciascuno indicato e di escludere le persone indicate nel medesimo allegato per le
motivazioni a fianco di ciascuno indicate;

Di provvedere per ciascun beneficiario della linea 3 alla predisposizione di un
protocollo/disciplinare per l’accordo tra l’Amministrazione Comunale e il
Beneficiario/utente che verrà inserito nel servizio civico comunale, per svolgere servizi di
attività collettiva, come previsto nell’art. 7 del Regolamento del Servizio Civico Comunale;

di provvederà per ciascun beneficiario alla copertura assicurativa per infortunio
(INAIL) e per Responsabilità civile verso terzi, per una somma presunta di € 1000,00;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio comunale in data   
                 06-04-2011 per quindici giorni dal 06-04-2011 al 20-04-2011. 

Responsabile del Servizio

F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo.-
Donori, lì  06-04-2011
                                                                 L’IMPIEGATO INCARICATO


